
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/4

il successivo comma 331, ove si dispone che “Il Fondo di cui al comma 330 è

destinato al finanziamento delle linee di azione previste dalle Regioni e dalle province

VISTO

l’art. 1, comma 330, della legge 30 dicembre 2020 n. 178 recante “Bilancio di

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio

2021-2023”, ove si prevede che “Al fine di migliorare la protezione sociale delle

persone affette da demenza e di garantire la diagnosi precoce e la presa in carico

tempestiva delle persone affette da malattia di Alzheimer, è istituito, nello stato di

previsione del Ministero della salute, un fondo denominato “Fondo per l’Alzheimer e

 con una dotazione di 5 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021,le demenze”,

2022 e 2023”;

VISTO

la Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale

e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale

n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”;

VISTA

il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia

 e le successivesanitaria a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”

modificazioni ed integrazioni;

VISTO

il Decreto n. 127 prot. n. 25326 del 14.11.2019 con il quale il Presidente della

Regione conferisce al dirigente dott. Stefano Piras le funzioni di Direttore del Servizio

promozione e governo delle reti di cure, presso la Direzione Generale della Sanità;

VISTO

la Legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1 recante “Norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della

;Presidenza e degli Assessorati regionali”

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Approvazione Percorso per la diagnosi precoce del Disturbo Neurocognitivo (DNC)

minore / (Mild Cognitive Impairment - MCI). Fondo per l’Alzheimer e le demenze,

istituito ai sensi dell’articolo 1, comma 330, della legge 30 dicembre 2020 n. 178

Oggetto:

12-01-00 - Direzione Generale della Sanita'
12-01-03 - Servizio Promozione e Governo delle Reti di Cure



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/4

che il Ministero della Salute, con nota DGPRE prot. 32523-P del 13.07.2022, ha

comunicato alla Regione la formale approvazione del Piano triennale per le demenze

PRESO ATTO

la determinazione dirigenziale n. 356 prot. n. 9994 del 22.04.2022 con la quale è

stato istituito il Gruppo di lavoro regionale per la stesura del Piano triennale di attività

di cui al Decreto 23 dicembre 2021, a seguito delle manifestazioni di interesse a

partecipare al suddetto gruppo di lavoro trasmesse dai candidati entro la scadenza

del 20.04.2022;

VISTA

l’allegato al citato Decreto il quale stabilisce che in applicazione del Piano nazionale

demenze (di seguito PND) le regioni e le province autonome predispongono linee di

azione mediante Piani triennali di attività, volti ad affrontare, tra l’altro, specifiche aree

di criticità nella diagnosi e nella presa in carico delle persone con demenza, anche

con soluzioni sperimentali e innovative o con l’ausilio di apparecchiature sanitarie;

VISTO

il Decreto di cui al citato comma 332 recante “Individuazione dei criteri e delle

modalità di riparto del Fondo per l’Alzheimer e le demenze”, firmato il 23 dicembre

2021 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie generale - n. 75 del 30 marzo 2022;

VISTO

il successivo comma 332, che stabilisce che “Con decreto del Ministro della salute, di

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, da adottare entro sessanta

giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, previa intesa in sede di

Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le province autonome

di Trento e di Bolzano, sono individuati i criteri e le modalità di riparto del Fondo di cui

al comma 330, nonché il sistema di monitoraggio dell’impiego delle somme”;

VISTO

autonome di Trento e di Bolzano in applicazione del Piano nazionale demenze -

strategie per la promozione ed il miglioramento della qualità e dell’appropriatezza

degli interventi assistenziali nel settore delle demenze, approvato con accordo del 30

ottobre 2014 dalla Conferenza unificata, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 9 del

13 gennaio 2015, nonché al finanziamento di investimenti effettuati dalle Regioni e

dalle province autonome di Trento e di Bolzano, anche mediante l’acquisto di

apparecchiature sanitarie, volti al potenziamento della diagnosi precoce, del

trattamento e del monitoraggio dei pazienti con malattia di Alzheimer, al fine di

migliorare il processo di presa in carico dei pazienti stessi”;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/4

di approvare il documento “Percorso per la diagnosi precoce del disturboART.1

DETERMINA

in relazione al presente provvedimento, di non trovarsi in conflitto di interessi, in

attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1900 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del

“Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna”;

DICHIARATO

opportuno per quanto sopra premesso approvare il documento “Percorso per la

diagnosi precoce del disturbo Neurocognitivo (DNC) minore / (Mild Cognitive

Impairment - MCI)” così come definito nell’allegato che costituisce parte integrante e

sostanziale della presente determinazione;

RITENUTO

che l’indicatore di risultato del sopra citato obiettivo generale 1 del Piano triennale di

attività prevede l’approvazione del documento “Percorso per la diagnosi precoce del

disturbo Neurocognitivo (DNC) minore / (Mild Cognitive Impairment - MCI)” e

prevede, altresì, quale fonte di verifica l’atto di approvazione regionale;

CONSIDERATO

che l’obiettivo generale 1 del citato Piano prevede il “potenziamento della diagnosi

precoce del Disturbo Neurocognitivo (DNC) minore / (Mild Cognitive Impairment -

MCI) e sviluppo di una carta del rischio cognitivo per la pratica clinica, mediante

investimenti, ivi incluso l'acquisto di apparecchiature sanitarie”;

PRESO ATTO

altresì, che con determinazione n. 62 del 20.01.2023, integrata dalle determinazioni

n. 157 del 15.02.2023 e n. 308 del 24.03.2023, è stato istituito presso l’Assessorato

dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale, un tavolo tecnico per il monitoraggio dell’

implementazione delle attività previste dal Piano triennale del Fondo per l’Alzheimer e

le demenze, come previsto dalla la citata DGR n. 31//15 del 2022;

PRESO ATTO

che con deliberazione n. 31/15 del 13.10.2022 la Giunta regionale ha provveduto ad

approvare il Piano triennale di attività del Fondo per l’Alzheimer e le demenze per il

triennio 2021-2023, elaborato dal sopra citato gruppo di lavoro e che, durante il

percorso di stesura, è stata assicurata la massima condivisione e divulgazione delle

indicazioni ivi contenute con tutti i servizi regionali per le demenze, nonché le

associazioni dei familiari, le società scientifiche e le maggiori sigle sindacali dei MMG;

PRESO ATTO

da parte del Tavolo permanente sulle demenze, avvenuta nella seduta dell’8 luglio

2022;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/4

di dare mandato alla Direzione generale della Sanità, con il supporto del Tavolo

tecnico regionale, di condurre gli interventi di monitoraggio in grado di valutare

l'adozione omogenea in tutto il territorio regionale del Percorso per la diagnosi

precoce del disturbo Neurocognitivo (DNC) minore / (Mild Cognitive Impairment -

MCI).

ART.2

Neurocognitivo (DNC) minore / (Mild Cognitive Impairment - MCI)” così come definito

nell’allegato che costituisce parte integrante e sostanziale della presente

determinazione;

Il presente provvedimento è trasmesso all’Assessore dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale ai sensi

dell’art. 21, comma 9 della LR n. 31/98 e successive modificazioni ed integrazioni.

Siglato da :

FRANCESCA ATTENE

SERENA MELONI


		2024-03-28T13:55:21+0100
	PIRAS STEFANO
	Firmato digitalmente da


		2024-03-28T13:55:26+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




